



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Simmerstedvej 1A, 1.
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 34
dakl@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Rutebilselskabet Haderslev A/S
Norgesvej 20
6100 Haderslev

Dato for miljøtilsyn:	17.12.2018
Til stede ved tilsyn:	Lars Wittendorf m.fl., Tide Bus Line Gammelby Juhl, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	H51 Garageanlæg > 3 stk.
-------------	--------------------------

Telefon	74 52 38 55	Hjemmeside	www.tidebus.dk
E-mail	post@tidebus.dk	CVR nr.	15272473
Fax	74 52 38 55	P. nr.	1019045443

Matrikler	3385a Haderslev
-----------	-----------------

Acadre sagsnr.:	18/32457
-----------------	----------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Virksomheden er omfattet af bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ... bilag 1 listepunkt H51 - "Garageanlæg og pladser til kørende materiel i et antal af 3 eller derover i forbindelse med entreprenør- eller vognmandsvirksomhed, herunder endestationer, terminaler og remiser for busser. Redningsstationer."</p> <p>Virksomheden er desuden omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1312 af 8. november 2016 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v.</p> <p>Virksomheden er deudover omfattet af Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1312 af 19. december 2012 om håndtering af affald i for af motordrevne køretøjer og affaldsfraktioner herfra.</p>
Godkendelse/tilladelse	Virksomheden har en tilladelse af 20. januar 2012 til at aflede spildevand fra tankplads og vaskehal.
Kontaktperson ved tilsyn	Virksomheden blev gennemgået sammen med Lars Wittendorf m.fl. fra Tide Bus.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Der var tale om et basistilsyn, hvor hele virksomheden blev gennemgået.
Produktionsforhold	<p>Virksomheden er et busselskab, der primært udfører rutebilskørsel og skolebuskørsel.</p> <p>Der er tilknyttet 40-50 små og store busser til adressen.</p> <p>Busserne serviceres på værkstedet. Værkstedet udfører ikke lakering eller egentlig slibning.</p> <p>Der er vaskehal i en tidligere malehal og tankplads vest for vaskehallen.</p> <p>Desuden er der en holdeplads til busser.</p>
Miljøledelse/grønt regnskab	Virksomheden oplyser, at den både er ISO 9001 og ISO 14001 certificeret.
Driftstider	Værkstedets driftstider er mandag-torsdag fra 6-15.30; fredage fra 6-14.30. Busserne kører til og fra pladsen i tidsrummet ca. 4.15 - 00.45.
Antal ansatte	Der er 3 faste mekanikere på værkstedet.
Ressourcer	Opvarmningen af lokalerne foregår ved hjælp af naturgasfyring.

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	Værkstedet fører bl.a. kontrol med alarmer ved olieudskillerne og trykket i den udendørs overjordiske dieselolietank. Checkskemaet er placeret ved siden af alarmerne.

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	<p>Der stod diverse palletanke, tromler mm. med olieprodukter, ad-blue, sprinkler-væsker mm. inde i værkstedet.</p> <p>Flere af beholderne stod på spildbakker, der kan tilbageholde spild.</p> <p>Der er gulvafløb i værkstedet med udledning til olieudskilleren. Der er også smøregrave, den ene muligvis med afløb til samme olieudskiller.</p> <p>Virksomheden skal sikre sig, at evt. spild fra beholdere med væsker/olier ikke kan løbe ned i afløbet.</p> <p>Der findes også stålskabe med plads til spraydåser o.l.</p>

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>Der findes udsugning anlæg for udstødningsgas.</p> <p>Der kan forekomme mindre slibe- og svejsearbejde.</p>

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Støj	De primære støjkluder er kørsel til og fra værksted/holdeplads.

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Spildevand fra vaskehallen ledes gennem koalecensudskiller til offentlig kloak.</p> <p>Gulvet i værkstedet vaskes hver 14. dag med gulvvaskemaskine. Vaskevandet hældes i kloakken.</p> <p>Det aftales, at vaskevandet opsamles og bortskaffes som farligt affald - dels kan det indeholde tungmetaller, der ikke kan tilbageholdes i olieudskilleren, og dels kan vaskemidlet ødelægge/opløse evt. opsamlet olie i olieudskilleren, så dette skylles videre ud i kloaksystemet.</p>

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>Der er etableret to olieudskillere på adressen. Én til spildevand fra vaskehallen og afløbene fra værkstedet og én til overfladevand fra tankområdet og opsamlingskarret under dieseltanken.</p> <p>Alarmer for fyldte olieudskillere sidder på væggen i vaskehallen. Alarmerne efterprøves jævnligt og skrives ned i journal.</p> <p>Der er indgået aftale med HCS Kloak- og Industriservice om kontrol og tømning af sandfang og olieudskillere.</p>

Olie- og kemikalietanke

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	<p>Der er følgende tanke på virksomheden:</p> <ul style="list-style-type: none">- en 40.000 l dieseltank fra 2011, der står over jorden ved tankanlægget vest for værkstedet. Tanken er dobbeltvægget med lækagealarm. Der er påkørselssikring hele vejen rundt om tanken.- 2 tanke til hhv. gearolie og motorolie. Tankene står i værkstedet. Tankene er dobbeltvæggede og har lækageindikator.- 1 tank til spildolie. Tanken står ved siden af gear-/motorolietankene. Den er også dobbeltvægget og har også lækageindikator. <p>Alarmerne for lækage på dieseltanken sidder i vaskehallen ved siden af alarmerne for fyldte olieudskillere. Lækage på tanken vil blive givet ved lyd.</p>

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Tide Bus har indgået aftale med HCS Kloak- og Industriservice, der sørger for bortskaffelse af alt affald på virksomheden til de rigtige modtagere.</p> <p>Foruden pap/papiraffald (containeren står indendørs), er der udenfor en lukket container til brændbart affald og en åben container til jern- og metalaffald.</p> <p>Det henstilles, at der lægges en presenning over metalcontaineren, så regnvand ikke kan skylle evt. olierester ud på asfalten.</p>

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Farligt affald (prod. og oplag)	Alt farligt affald bortskaffes af HCS Kloak- og Industriservice, der sender dem til de rette affaldsmottagere. Beholdere med farligt affald er opstillet indendørs i rummet ved siden af vaskehallen.

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening*	Region Syddanmark har vurderet, at matriklen (nr. 3385a af Haderslev ejerlav) muligvis kan være forurenet og har kortlagt den på vidensniveau 1 (V1).

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der gives henstilling om at lægge presenning over den udendørs, åbne affaldscontainer med metalaffald for at forhindre, at regnvand kan skylle evt. olierester ud på jorden/asfalten.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Kommunen har ingen bemærkninger udover det, der er blevet beskrevet i rapporten.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1476/2017).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

David Klindt
Miljømedarbejder